REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

AV. Getúlio Vargas N. º 419 - Telefax: (093) 3518-2305 - CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará
E-mail: camaradeitaituba@outlook.com

Site: www.itaituba.pa.leg.br

PROJETO DE LEI APROVADO Nº 033/202021

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2.716, DE 12 DE
DEZEMBRO DE 2013 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Itaituba, Estado do Pará, faz saber que a Câmara Municipal de Itaituba,

aprova e eu sanciono e publico a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 323 da Lei Municipal nº 2.716 de 12 de dezembro de 2013, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 323 Fica eleita substituta tributária da Contribuição de Iluminação Pública - CIP a

empresa concessionária de serviço público de distribuição de energia elétrica em relação

aos consumidores de energia elétrica do Município e contribuintes do tributo.

§ 1º A contribuição será lançada para pagamento juntamente com a fatura mensal de

energia elétrica.

§ 2º A regularidade e exatidão dos valores a serem repassado ao Município serão

confirmados através do relatório de faturamento emitido pela empresa concessionária.

§ 3º A concessionária deverá repassar ao Município, os valores faturados a título de CIP até

o 10º dia do mês subsequente ao do vencimento da fatura de consumo de energia elétrica

emitida ao consumidor.

§ 4º A obrigação de entrega dos relatórios de valores faturados pela concessionária a título

de CIP, deverá ocorrer diretamente à Secretaria Municipal de Arrecadação e Tributos-

SEMAT, até o 5º dia útil de cada mês posterior ao lançamento.”

§ 5º Em caso de descumprimento quanto ao prazo previsto no § 3º, incidirá juros de mora,

multa e correção monetária, nos termos da legislação tributária Municipal.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA, Estado do Pará, em 27

de Abril de 2021.

DIRCEU BIOLCHI

Presidente

		2021-04-30T12:55:22-0300
	DIRCEU BIOLCHI:43007449120